Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9- 9/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Departamento de Estradas de Rodagem de Minas

Gerais — DER e à Deputada Federal Greyce Elias, para que sejam realizados estudos técnicos

para dotar, em parceria com a Prefeitura de Monsenhor Paulo e/ou parceria público

privada —  PPP,  a estrada vicinal que liga o município de Varginha ao município de

Monsenhor Paulo de toda infraestrutura rodoviária que se faça necessária.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa solicitar ao Senhor Prefeito de Varginha que busque

parceria com Prefeitura de Monsenhor Paulo para que sejam envidados os esforços

necessários para a captação de recursos junto ao Governo do Estado de Minas Gerais e à

Deputada Federal Greyce Elias, por meio de emenda parlamentar, a fim de se construir um

acesso de rodovia entre os dois municípios, distando apenas 16 km aproximadamente,

iniciando antes da ponte dos Buenos, passando pela CPFL e terminando no trevo de

Campanha.

Destaca-se que há grande circulação de pessoas e veículos entre as duas

cidades, em função do comércio e, principalmente, do escoamento da produção agrícola

local. Entretanto, a estrada rural que atualmente interliga os dois municípios é muito

precária, não há pavimentação asfáltica, nem sinalizações de trânsito adequadas e

suficientes para regulamentar o trânsito de veículos. Essa situação eleva o risco de

acidentes, danifica os veículos e causa transtornos e prejuízos aos cidadãos que utilizam

diariamente a referida estrada.

Ademais, vale mencionar o quanto tal iniciativa beneficiará o escoamento da

produção local. Segundo dados do MDIC, Minas é o maior exportador de café do Brasil,

tendo acumulado a receita de  US$  5,5 bilhões em 2023. Ainda conforme dados do Ministério

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio, Varginha está entre os municípios que mais

exportaram café no ano de 2023, alcançando a marca de  US$  1,5 bilhão.

A construção de uma rodovia dotada de toda a infraestrutura necessária

aumentará a mobilidade entre os munícipios e o escoamento da produção, gerando

agilidade, economia, eficiência e segurança no transporte e trânsito.

Essa proposta representa uma alternativa estratégica de mobilidade

econômica e alinhamento, que promoverá maior celeridade e eficiência no transporte entre

os dois municípios, além de ser uma rota alternativa à praça de pedágio que será instalada

na MGC-491.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

o enech o 0  Ddtidu Ottoni

Câmara Municipal de Varginha

Dessa forma, reitera a importância da medida indicada e solicita que haja a

união de esforços por parte dos órgãos competentes com o objetivo de atender à presente

Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de fevereiro de 2024.

Vereador

Mbefto
 5'00,0

Va\ c\o
ANIA

da Pprose9

\Jeceadoc ClOPO Cabo

Marco A nio
Cooperativ

de Souza

arquinMy da
	a

Vereador F REPUBLICANOS

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2